
Ufficio dell'Assemblea Capitolina
Ufficio Consulta Cittadina Disabilità (CCD)

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO RQ/221/2023 del 28/08/2023

NUMERO PROTOCOLLO RQ/14729/2023 del 28/08/2023

OGGETTO: Consulta Cittadina Permanente per i Diritti delle Persone con Disabilità (CCD) - D.A.C. 11/2022 –
Riapertura adesioni all'Assemblea e approvazione del nuovo schema di avviso e della nuova modulistica.

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

Responsabile del procedimento: Francesca Greco

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO GHERARDI

rif:202300062754 Repertorio: RQ/221/2023 del 28/08/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

- l’art.12, comma 2, dello Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 7
marzo 2013 e ss.mm.ii., attribuisce alla stessa il compito di istituire “consulte e osservatori – ai quali Roma Capitale
garantisce mezzi adeguati – assicurando loro l'esercizio di funzioni consultive.”

- l’art.15 del “Regolamento per gli istituti di partecipazione e di iniziativa popolare”, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 101 del 14/06/1994 e ss.mm.ii, prevede la possibilità per l’Assemblea Capitolina e i Consigli
Municipali di “istituire consulte per la rappresentanza delle associazioni che operano in un determinato settore o che
rappresentano particolari categorie di cittadini.”;

- al fine di ordinare e disciplinare il funzionamento delle Consulte in materia di disabilità presenti sul territorio di Roma
Capitale, con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11 del 3 febbraio 2022, sono stati approvati il Regolamento della
Consulta Cittadina Permanente per i diritti delle persone con Disabilità (CCD) e le Linee Guida per la predisposizione dei
Regolamenti delle Consulte Municipali Permanenti per i diritti delle persone con Disabilità (CMD);

- con la medesima deliberazione n. 11/2022, tra l’altro, si dava mandato al Direttore dell’Ufficio dell’Assemblea
Capitolina di adottare tutte le iniziative necessarie ad assicurare la costituzione della Consulta medesima;

- con determinazione dirigenziale RQ/96/2022 del 05/07/2022 è stato validato e pubblicato lo schema di avviso e la
modulistica, relativi al procedimento di iscrizione all’Assemblea della CCD di cui al sopracitato Regolamento ex D.A.C. n.
11/2022

- con determinazione dirigenziale RQ/30/2023 del 03/02/2023, ai sensi dell’art. 5, comma 7, del Regolamento, si è
proceduto all’accertamento del numero dei componenti e alla costituzione dell’Assemblea della Consulta, ufficializzando
un totale di 43 Enti del Terzo Settore (APS e ODV) idonei;

- con la medesima determinazione dirigenziale è stato altresì reso noto l’elenco delle Consulte Municipali che, alla data
del 03/02/2023 avevano provveduto a trasmettere la comunicazione dell’avvenuta costituzione e operatività, i cui
Presidenti, pertanto, 10 in totale, risultavano membri di diritto dell’Assemblea della Consulta ai sensi dell’art. 5, comma
3, del Regolamento;

- successivamente alla determinazione RQ/30/2023, preso atto della pervenuta rettifica di un Municipio e dell’elezione di
tre Presidenti di Consulta Municipale, il numero dei Presidenti CMD - componenti di diritto dell’Assemblea della Consulta
è salito a 14;

- con determinazione dirigenziale RQ/108/2023 del 06/04/2023 è stato convalidato il risultato dell’elezione dei membri
del Direttivo e dell’elezione del Presidente e Vicepresidente;

- con determinazione dirigenziale RQ/173/2023 del 05/07/2023, a seguito delle dimissioni della Presidente, è stato
convalidato il risultato della rielezione del nuovo Presidente e del suo Vice;

CONSIDERATO CHE

- il Regolamento della Consulta Cittadina Disabilità (CCD):

all’art. 3 individua gli Organi della Consulta nell’Assemblea, nel Presidente e nel Vicepresidente e Direttivo;
all’art. 5 definisce la composizione e le modalità di costituzione dell’Assemblea;
all’art. 2, comma 10, definisce i compiti di supporto alla CCD attribuiti al preposto ufficio amministrativo in seno
all’Ufficio dell’Assemblea Capitolina;

- l’Assemblea è composta dalle Associazioni di promozione sociale, dalle Organizzazioni di Volontariato e le loro reti
associative di cui all’art. 4 del d.lgs. 117/2017 in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 5, comma 2, del Regolamento e
dai Presidenti delle Consulte Municipali (CMD).

- le modalità di iscrizione all’Assemblea devono essere riportate in apposito avviso pubblico comprensivo della
modulistica necessaria per la presentazione delle domande;

- alle Associazioni/Organizzazioni è richiesto, ai sensi dell’art 5, comma 1, del Regolamento, di essere legalmente
costituite, regolarmente iscritte ai registri regionali o al RUNTS ai sensi del Codice del Terzo Settore (d.lgs. 117/2017);

rif:202300062754 Repertorio: RQ/221/2023 del 28/08/2023 Pagina 2 di 5



- alle Associazioni/Organizzazioni è altresì richiesto, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Regolamento di avere la sede
legale o la sede operativa sul territorio di Roma Capitale;

- l’art. 5, comma 1, del Regolamento stabilisce la possibilità di presentare all’Ufficio preposto le richieste di adesione
all’Assemblea due volte l’anno: dal 1° gennaio al 31 marzo e dal 1° settembre al 30 novembre;

- l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la legittimità, la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.;

- visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

- vista la Legge Regionale Lazio 10 agosto 2016, n. 11;

- visto dello Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e
ss.mm.ii.;

- visto il Regolamento per gli istituti di partecipazione e di iniziativa popolare, approvato con la deliberazione del
Consiglio Comunale n. 101 del 14 giugno 1994 e ss.mm.ii. (D.A.C. n.5/2018; D.A.C n.3/2021e D.A.C. n.41/2021);

- visto il Regolamento della Consulta Cittadina Permanente per i diritti delle persone con Disabilità (CCD), approvato con
deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11 del 2022;

- visto il Regolamento del sistema integrato dei controlli interni approvato dal Commissario Straordinario con i poteri
dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 37 del 06 maggio 2016 e ss.mm.ii. (D.A.C. n.83/2019);

- viste la Direttive del Segretario Generale (protocollo RC/16149 del 26.05.2017, RC/19114 del 26.06.2017 e RC 31912 del
01/12/2020) in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico e la relativa modulistica;
2. di dare atto che la modulistica predisposta per l’iscrizione tiene conto delle dichiarazioni e della documentazione

richiesta dal Regolamento;
3. di dare atto che la modulistica allegata è corredata, altresì, dell'informativa sul trattamento dei dati personali ai

sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 2016/679/UE, come validata dall’Ufficio Speciale Responsabile della
Protezione di Dati, con nota Prot. NE/2023/6770

del 23/08/2023, acquisita in pari data agli atti dell’Ufficio Dell’Assemblea Capitolina con prot. RQ/14642, fermo restando
quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

4. di dare atto che i dati personali raccolti per la procedura di adesione all’Assemblea della Consulta Cittadina CCD
saranno trattati in conformità alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Garante per la Protezione dei Dati
Personali;

5. di nominare Responsabile del Procedimento per le iscrizioni delle Associazioni/Organizzazioni la Funzionaria
Amministrativa Dott.ssa Francesca Greco;

6. di disporre la pubblicazione dell'avviso sulle pagine del sito istituzionale di Roma Capitale appositamente dedicate;
7. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in

attuazione dell’articolo 6-bis della l. 241/1990, dell'articolo 6, comma 2, e dell'articolo 7 del D.P.R. 62/2013 nonché
del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

8. di dare atto che la presente determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno di spesa ed è,

rif:202300062754 Repertorio: RQ/221/2023 del 28/08/2023 Pagina 3 di 5



pertanto, priva di rilevanza contabile;
9. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla legittimità, alla regolarità e alla
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

IL DIRETTORE

ANGELO GHERARDI

rif:202300062754 Repertorio: RQ/221/2023 del 28/08/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Modulo B_Informativa_Privacy.pdf

Modulo A_domanda_di_iscrizione.pdf

Avviso Pubblico.pdf

rif:202300062754 Repertorio: RQ/221/2023 del 28/08/2023 Pagina 5 di 5


		2023-08-28T10:41:13+0200
	ANGELO GHERARDI




